ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

––––––––

Số:              /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày         tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến

Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019

––––––––––––

Căn cứ Luật Lực lượng dự bị động viên ngày 26/11/2019;

Thực hiện Quyết định số 667/QĐ-TTg ngày 20/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ; Đề án số 1443/ĐA-BQP ngày 24/4/2020 của Bộ Quốc phòng về tuyên

truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019; Quyết định số

1957/QĐ-BTL ngày 31/7/2020 của Tư lệnh Quân khu 1 phê duyệt Đề án tuyên

truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên (Luật Lực lượng DBĐV) năm

2019; Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức chức quán triệt, triển khai tới các cấp, các ngành, các địa

phương; cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, lực lượng vũ trang và các

tầng lớp nhân dân về những vấn đề cơ bản của Luật Lực lượng DBĐV.

Thông qua tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng DBĐV làm cho cán

bộ, công chức, viên chức, đảng viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân

dân nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng về xây dựng, huy động lực

lượng DBĐV; làm chuyển biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ,

công chức, viên chức, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân về chiến lược

xây dựng lực lượng DBĐV hùng hậu, có chất lượng cao trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước về lực lượng DBĐV.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, khả năng, ưu thế

của các loại hình thông tin để tuyên truyền, phổ biến.

Triển khai đồng bộ, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, phù

hợp với từng đối tượng, từng địa bàn.

Gắn nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng DBĐV với thực

hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức; kết hợp các chương trình, Đề

án tuyên truyền, phổ biến pháp luật có liên quan để triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Nội dung cơ bản Luật Lực lượng DBĐV;

- Nghị định quy định về danh mục phương tiện kỹ thuật dự bị và đăng ký,

quản lý phương tiện kỹ thuật dự bị;

2

- Nghị định quy định việc huy động lực lượng DBĐV khi chưa đến mức

tổng động viên hoặc động viên cục bộ;

- Nghị định quy định về sĩ quan dự bị Quân đội nhân dân Việt Nam;

- Nghị định quy định về cơ sở huấn luyện DBĐV cấp tỉnh;

- Nghị định quy định chế độ, chính sách đối với xây dựng, huy động lực

lượng DBĐV;

- Thông tư quy định thẩm quyền lập kế hoạch huy động, tiếp nhận; thông báo

quyết định, lệnh huy động; tập trung, vận chuyển, giao nhận lực lượng DBĐV;

- Thông tư quy định hình thức, nội dung, thời gian sinh hoạt của quân

nhân dự bị (QNDB).

2. Thời gian và đơn vị thực hiện

a) Thời gian tuyên truyền: Tuyên truyền thường xuyên trong năm 2020-2021.

b) Đơn vị thực hiện: Các sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND

huyện, thành phố (cấp huyện).

c) Thời gian tổ chức tập huấn cán bộ:

- Tập huấn toàn quốc: Tháng 9/2020 (thực hiện theo Quyết định số

2314/QĐ-BQP ngày 24/7/2020 của Bộ Quốc phòng về ban hành Kế hoạch tổ

chức tập huấn Luật Dân quân tự vệ và Luật Lực lượng DBĐV).

- Tập huấn cấp Quân khu: Tháng 10/2020.

- Tập huấn cấp tỉnh (trong tháng 11/2020).

+ Chủ trì: Chủ tịch UBND tỉnh;

+ Thành phần: Lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện, Phó

Chỉ huy trưởng - Động viên, Trợ lý quân lực (làm công tác động viên) Ban

CHQS cấp huyện; Trưởng các ban, ngành có liên quan thuộc Bộ CHQS tỉnh;

+ Địa điểm: Hội trường Bộ CHQS tỉnh;

+ Giao Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh phát hành Giấy mời, chuẩn bị nội

dung, tài liệu, kinh phí và các điều kiện đảm bảo phục vụ buổi tập huấn của

tỉnh (xong trước ngày 15/11/2020).

- Tập huấn cấp huyện (xong trước ngày 15/12/2020).

+ Chủ trì: Chủ tịch UBND cấp huyện.

+ Thành phần gồm: Lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, tổ chức thuộc

cấp huyện; cán bộ, nhân viên Ban CHQS cấp huyện; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch

UBND, Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã.

+ Địa điểm: Hội trường UBND cấp huyện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bộ CHQS tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giao Tỉnh ủy, các Sở: Tư pháp, Thông

tin và Tuyền thông, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, tổ chức có

liên quan định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền, phổ biến Luật và các

văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lực lượng DBĐV; tham mưu cho Chủ tịch

UBND tỉnh tổ chức hội nghị tập huấn cấp tỉnh. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn

các cơ quan, tổ chức, địa phương thực hiện Kế hoạch này.

3

Chủ động phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán ngân sách bảo đảm cho

tập huấn, tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng DBĐV trình Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét,quyết định.

Kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và cấp

trên về kết quả thực hiện Đề án theo quy định.

2. Các Sở: Tư pháp, Thông tin và Truyền thông: Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ của ngành chủ động phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy để chỉ đạo, định hướng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng Luật Lực lượng DBĐV và các văn bản hướng dẫn thi hành về DBĐV.

3. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ của ngành chủ động phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng chuyên đề

tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng DBĐV phát sóng trên Đài Phát thanh -

Truyền hình tỉnh trong các chuyên mục định kỳ và đột xuất; trên báo in, điện tử

về Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lực lượng DBĐV.

4. Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Kế

hoạch và Đầu tư, Công Thương và Ban Quản lý các khu công nghiệp của tỉnh:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành chủ động phối hợp với Bộ CHQS tỉnh

chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục đưa nội dung Luật Lực lượng DBĐV

vào chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh; tuyên truyền, phổ biến Luật

lực lượng DBĐV cho học sinh, sinh viên, người lao động, người sử dụng lao

động trong các khu công nghiệp và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Tài chính: Chủ động phối hợp với Bộ CHQS tỉnh lập dự toán ngân

sách đảm bảo công tác phổ biến, tuyên truyền và hội nghị tập huấn cấp tỉnh,

trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

6. Các Sở, ban, ngành (còn lại): Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành

chủ động phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Lực

lượng DBĐV cho bán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan,

đơn vị thuộc quyền quản lý của đơn vị mình.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan khối Đảng, đoàn thể;

các cơ quan Trung ương trên địa bàn nâng cao trách nhiệm người đứng đầu,

chủ động quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong cơ quan, đơn vị mình về Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật Lực lượng DBĐV, nhằm nâng cao nhận thức, nắm vững đường lối, chủ

trương của Đảng về xây dựng, huy động lực lượng DBĐV.

8. UBND cấp huyện

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật lực lượng DBĐV cho

toàn thể bán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn. Tăng cường

tuyên truyền, phổ biến Luật lực lượng DBĐV trên các phương tiện thông tin

đại chúng ở cơ sở; đồng thời chỉ đạo tuyên truyền lồng ghép thông qua hệ

thống thiết chế văn hóa ở cơ sở; các hoạt động cộng đồng, hoạt động văn hóa,

thể thao, kỷ niệm các ngày lễ lớn; các hoạt động xây dựng, huy động lực lượng

DBĐV; trong sinh hoạt đối với quân nhân dự bị và các đợt tập trung huấn

luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên trên địa bàn.

4

Tổ chức hội nghị tập huấn Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật

Lực lực lượng DBĐV cho lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu cơ quan, đơn vị,

tổ chức, những người trực tiếp làm công tác DBĐV ở cấp huyện, cấp xã.

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch được sử dụng ngân sách

địa phương bảo đảm cho xây dựng, huy động lực lượng DBĐV hằng năm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch ngày, các sở, cơ quan, ban, ngành tỉnh;

UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, xong trước

ngày 30/9/2020; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Chủ tịch UBND tỉnh

(qua Bộ CHQS tỉnh) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Giao Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế

hoạch; định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Bộ Quốc phòng;

- BTL Quân khu 1;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban, cơ quan, đơn vị thuộc Tỉnh ủy;

- UBMTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;

- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;

- UBND huyện, thành phố;

- LĐVP, TKCT, HC-TC, TH.

- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Dương Văn Thái

5

		thaidv@bacgiang.gov.vn
	2020-08-29T17:32:55+0700

		2020-08-31T08:05:12+0700

		2020-08-31T08:05:25+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-08-31T08:05:53+0700